MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de 2020, às nove horas realizou-se em ambiente virtual a
Reunião ordinária do Conselho de Departamento. Par ciparam: Bianca Santos Chisté, Dirceu Be ol,
Helionice de Moura Silva, Flávia Pansini, Nelbi Alves da Cruz, Pâmela Vicen ni Fae , Paulo Aparecido
Dias da Silva e Samilo Takara. Ausentaram-se: Avacir Gomes dos Santos Silva, Elisabete dos Reis
Venturoso e Maria das Graças de Araújo. Está afastada por mo vos de saúde a Professora Marina
Silva Ruivo e por mo vo de capacitação a docente Luciana Coladine Bernardo Gregianini. A
Portaria PORTARIA Nº 362, DE 17 DE AGOSTO DE 2020, publicada em 18 de agosto de 2020,
apresenta a aposentadoria da Profa. Dra. Flavine de Assis Miranda lotada no DAED-RM até a
publicação dessa comunicação. A vice-Chefe em exercício, professora Flávia Pansini, abriu a reunião
apresentando a pauta, como segue I- Informes; II – Recomposição da chefia e vice-chefia de
Departamento; III – Aprovação de Projetos de Extensão; IV - Aprovação de Relatórios de
Extensão; V - Coordenação da Brinquedoteca. I- Informes: a) A professora Flávia informa que no
período em que se encontrava de férias a diretoria de Campus respondeu pelas demandas do
Departamento. No entanto, não foi possível homologar o ponto dos docentes referente ao mês de
julho; b) Fes val de Arte e Cultura da UNIR. A professora Flávia comunica que o Fes val segue até o
dia 22 de agosto; c) treinamento online da plataforma de livros digitais da empresa Minha Biblioteca
ocorrerá no dia 18 de agosto a par r das 14 horas; d) Publicação da Portaria de Afastamento da
docente Luciana Coladine Bernardo Gregianini. A portaria foi publicada no dia 04 de agosto com
afastamento entre 03 de agosto de 2020 a 26 de julho de 2024. e) Vazamento de informações dos
acadêmicos. No dia 17 de julho recebemos ligação telefônica de alguns acadêmicos do Segundo
Período noturno informação de que uma empresa de São Paulo estava entrando em contato com vários
acadêmicos de Pedagogia. Segundo os acadêmicos, a empresa comercializa materiais didá cos e
informa que os dados foram repassados pelo Departamento de Educação da UNIR, Campus Rolim de
Moura. Comunicamos aos acadêmicos via SIGAA informando que provavelmente se trata de algum
golpe e informando ainda que o Departamento não fornece informações sigilosas como número de
telefone e outros dados de seus acadêmicos. Comunicamos a direção o fato e solicitamos que desse
conhecimento do mesmo a DTI, o que foi realizado no dia 24 de julho. Em resposta ao e-mail da
direção, a DTI informou no dia 27 de julho, também por e-mail, que segue um protocolo rígido de
consulta de informações, quando se trata de informações de alunos, que não repassa nenhuma
informação, sem antes ela ser autorizada pelo setor competente, no caso SERCA/DIRCA e nunca sem
registro da solicitação via SOS. Informa ainda que iria compar lhar a informação com os colegas no
intuito de revisar os protocolos, para resguardar que as informações não foram e não serão
repassadas a terceiros. f) foi realizado o convite para a Verônica Cordovil da PROGRAD para par cipar
da reunião do NDE no dia 28 de agosto. No dia 11 ela respondeu via e-mail que estava fazendo
contato com a Querla, CPPP, para verificar a disponibilidade. Porém não retornou até o momento. g) A
professora Pâmela informa que recebeu mensagem da professora Sylviane Beck que relata o aumento
do número de infectados pelo COVID-19 em comunidades indígenas, especialmente entre os Paiter
Suruí e tendo em vista a situação das comunidades indígenas e pede que as pessoas que possam doar
alimentos e materiais de higiene para que uma acadêmica indígena possa buscar na sexta-feira para
levar para a comunidade.  II – Recomposição da chefia e vice-chefia de Departamento. A comissão

Ata de Reunião DAED-RM 0476997         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 1

do processo eleitoral informa que não houveram inscritos para o cargo de chefia de Departamento. A
vice-chefe informa que a Diretoria de Campus solicitou via e-mail enviado no dia onze de agosto a
recomposição dos cargos de chefe e vice chefe de Departamentos e de pós-graduação. No e-mail, a
direção explica que ao longo do úl mo ano, a Diretoria de Campus têm respondido solidariamente aos
Departamentos e Coordenações de Pós-Graduação em ocasiões em que as chefias, por razões
diversas, precisam estar ausentes e que atualmente, os Departamentos de História, Medicina
Veterinária e o PGCA não tem vice-chefe/vice-coordenador(a) e os Departamentos de Educação e
Educação do Campo contam, atualmente, somente com as vice-chefias. Desse modo, considerando o
número expressivo de lacunas administra vas, bem como a aproximação do fim do calendário civil
2020 e, em muitos casos, a manutenção de agendamento de férias que se fizeram em consonância
com o calendário acadêmico Unir 2020, a direção solicita que sejam providenciadas, na forma dos
respec vos regimentos, a (re)composição das chefias acima indicadas, uma vez que, caso solicitada,
esta diretoria de Campus não terá condições de responder solidariamente à todos os possíveis
demandantes. Informa também no e-mail que a direção tem encontrado dificuldades operacionais ao
responder pelas unidades, como em casos de validar frequências e acessar o Sigaa, para
autorizar/registrar demandas urgentes, o que reforça a necessidade de se fazer observar a
(re)composição de chefias e vice-chefias nas unidades acadêmicas. Sobre a matéria, o Conselho
deliberou que será realizada a abertura de edital para a eleição de chefia e vice-chefia do
Departamento de Educação. A comissão que vai realizar o processo eleitoral será: Bianca Santos
Chisté, Samilo Takara e a acadêmica Naiara Araújo de Souza. III – Aprovação de Projetos de
Extensão. Foram subme dos a aprovação os seguintes projetos de extensão: a) Ciclo de palestras
Ludicidades em perspec vas: estudos sobre jogos, brincadeiras e formação docente, coordenado pela
docente Pâmela Vicen ni Fae ;  A coordenadora apresenta a ideia e discute sobre os temas acerca
das dimensões educa vas do jogo, da brincadeira e da ludicidade e explica a organização do
evento. b) Educação mediada por TIC´s no contexto da pandemia Covid-19, coordenado pela direção
de Campus, em pareceria com os Departamentos; c) I Ciclo de Debates e Interlocuções Universitárias
coordenado pelo professor Tadeu Pereira do Santos do Departamento de História. A professora Flávia
contou como será a organização do evento e que irá par cipar. A professora Flávia informa que os
projetos foram validados ad referendum no SIGAA e solicita que os coordenadores apresentem um
breve resumo da proposta. Em seguida os três projetos foram aprovados. IV - Aprovação de
Relatórios de Extensão. A professora Maria das Graças anexou ao SEI o relatório do evento de
extensão “60 ANOS DA REVOLUÇÃO CUBANA E DEMAIS LUTAS POPULARES NA AMÉRICA LATINA”,
vinculado ao Departamento de Educação, Campus Rolim de Moura, que teve como equipe de
coordenação os professores e professoras: Tadeu Pereira dos Santos, Everaldo Lins Santana, Nágila
Nerval Chaves, Maria das Graças de Araújo, Valdir Aparecido de Souza e Veronica Aparecida Silveira
Aguiar. A relatora, professora Flávia Pansini fez a leitura do parecer e o relatório foi aprovado. V -
Coordenação da Brinquedoteca. A professora Pâmela informa que a portaria de Coordenadora da
brinquedoteca vence no mês de agosto e informa que tem interesse em permanecer na coordenação.
Não havendo objeção, foi aprovado pela permanência da professora Pâmela na coordenação pelo
período de dois anos. Nada mais havendo a declarar, às dez horas e dez minutos, a Presidente deu por
encerrada a sessão à qual eu, Samilo Takara, secretariei, com ata redigida e lida por mim, conferida,
aprovada e homologada pelas conselheiras e conselheiros presentes na sessão e que a subscrevem
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por SAMILO TAKARA, Docente, em 18/08/2020, às 11:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Docente, em 18/08/2020,
às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DAED-RM 0476997         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Docente, em 18/08/2020,
às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA PANSINI, Vice-Chefe de Departamento, em
18/08/2020, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELBI ALVES DA CRUZ, Docente, em 18/08/2020, às
12:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DIRCEU BETTIOL, Docente, em 18/08/2020, às 12:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELIONICE DE MOURA SILVA, Docente, em
19/08/2020, às 19:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA, Docente, em
19/08/2020, às 19:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0476997 e o código CRC 61C44FC8.

Referência: Proces s o nº 999055958.000005/2020-17 SEI nº 0476997

Ata de Reunião DAED-RM 0476997         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DAED-RM 0476997